令和２年１１月２日

阿蘇市立内牧小学校 保護者 様

阿蘇市立内牧小学校
校長 筑 紫 聖 文

新型コロナウイルス感染症の対応について
保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうござ

います。また、先日の運動会は大変お世話になりました。お陰さまで、大きな混乱もなく
無事に全日程を終了することができました。ご協力いただき、ありがとうございました。
さて、皆様もご存じのとおり、阿蘇市において新型コロナウイルスの感染者が確認され

た旨の報道がありました。今後、感染防止に心がけていても、誰にも感染する可能性があ
りますし、どこで確認されてもおかしくない状況です。
そこで、阿蘇市教育委員会とも対応を協議した結果、子どもたちの健康と安全を最優先

に考えるとともに、子どもたちが安心して生活していける環境を整えていくことが必要で
あるということになりました。早期に情報を把握し対応することで、感染拡大を最小限に
止めることができます。また、正しい情報を知り適切に対応することで、差別や偏見のな
い安心した生活を送ることができます。しかしながら、日本国内において新型コロナウイ
ルス感染者やそのご家族に対する誹謗中傷や偏見・差別が起きている現状もあります。こ
のことは、絶対にあってはならないことです。このような時だからこそ、みんなで協力し
て感染拡大防止に努める必要があります。
つきましては、今後の対応について下記のとおり示しておりますので、子どもたちが安

心して学校生活を送ることができますよう、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いしま
す。

記
１ 子どもたちの健康を守るために
（１）児童に次の①～③の状況がある場合は、至急学校までご連絡ください。

① ＰＣＲ検査を受けることが決定した場合 → 感染疑い
② 感染者の濃厚接触者に特定された場合 → 感染疑い
③ ＰＣＲ検査で陽性反応が出た場合 → 感染判明

（２）児童に感染の疑い【①、②】がある場合は、直ちに児童は「自宅待機」となります。
その場合、「症状」「発症日」「行動履歴」等の情報提供をお願いします。
また、保健所に相談の上、必要がある場合は、学年や学級等を閉鎖することもあり

ます。

（３）児童に感染が判明【③】した場合は、引き続き児童は「自宅待機」となります。
そして、教育委員会から臨時休業の措置が示され、学校から保護者に対してメール等
により速やかに、「感染者の確認、及び臨時休業の措置範囲」をお知らせします。

（４）同居されているご家族の中にも①～③の状況がある場合は、情報提供をお願いしま
す。学校でもその後の対応について、準備をしていきます。

２ 子どもたちの安心した生活を守るために
（１）感染症に関して正しい情報を知る。
（２）感染者やご家族の心情に寄り添う。
（３）感染者やご家族の立場に立って物事を考える。
（４）感染症に関する偏見・差別に対して適切に対応する。